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Regulation factors of denitrification and their influence
on emissions of N2O from pasture soil

General introduction

Nitrous oxide (N2O) belongs to important trace gases in the atmosphere.
Similarly to other atmospheric gases, continual exchange of N2O between
atmosphere and soil takes place. Soil is both the source and the sink of N2O and it
is produced (and consumed) during biological processes of nitrogen (N)
transformations. These processes include especially nitrification and
denitrification. Intensive human activity that is responsible for changes in natural
and anthropogenic ecosystems strongly affects also transformations of nutrients in
soil. Besides other effects, it increased significantly emissions of N2O and
consequently atmospheric concentration of N2O. Nitrous oxide is not toxic and it
is relatively inert, but it plays important role in atmospheric chemistry
participating in reactions which are responsible for destruction of atmospheric
ozone. And finally it belongs to so called greenhouse gases, which cause global
warming of the atmosphere. Although the relationship between concentration of
N2O in the atmosphere and global temperature is not simple, its existence is
supported by data on concentration of N2O in the air entrapped in Antarctic ice –
samples from layers from warmer periods contained higher amount of N2O in
comparison with layers deposited in colder conditions (Smith 1997).
Production of N2O is one of the processes of nitrogen losses from the soil
and it is accompanied by other undesirable processes (nitrate leaching, production
of NO) that also have serious environmental impacts (excessive input of N into
natural ecosystems, high concentration of nitrate in water etc.). These negative
effects make N2O emissions an important process that has been intensively
studied in recent decades. However, amount of N2O emitted from the soil and
factors affecting N2O emissions are not yet fully clear.
Importance of pastures as a source of N2O is supported by numerous
publications (e.g. Christensen 1983; Jarvis, Pain 1997). High amount of available
carbon, nitrogen and other nutrients from animal excrements support intensive
microbial transformations of N including N2O producing processes. Thus, pasture
soils represent a suitable environment for study of factors affecting production of
N2O in and emissions from the soil. Improved knowledge of processes producing
N2O may contribute to better management of soils with respect to environmental
impacts.

Processes producing N2O in soil

Nitrous oxide is produced during redox transformations of N in soil. The
main processes of its production are denitrification and nitrification (Skiba et al.

1992; Bremner 1997), assimilative and dissimilative reduction of nitrate (NO3
-) to

ammonium (NH3) and biological fixation of atmospheric N2.

Denitrification

Denitrification is process of NO3
- reduction to N2 through NO and N2O as

intermediate products. It may proceed as chemical reaction called
chemodenitrification or biological process of anaerobic respiration that uses NO3

-
as electron acceptor instead of oxygen (O2). Biological denitrification is usually
mentioned to be main process of nitrate reduction while importance of
chemodenitrification is low (Paul, Clark 1996; Killham 1994).

Biological denitrification needs specific conditions:
1) decreased concentration of O2 - molecular O2 is better electron acceptor than
NO3

- and its presence in soil inhibits denitrification; the highest production of N2
and N2O takes place when pores are filled with water, at low porosity or in
conditions of O2 exhaustion by intensive respiration,
2) presence of sufficient amount of NO3

- - it is produced through mineralization
and nitrification of organic N, in agricultural soils it is often added in the form of
mineral or organic fertilizers,
3) source of available C – for example in the form of dead plant tissues, dead
microbial biomass, organic fertilizers.

Denitrification is natural process that returns N, previously taken from the
atmosphere as N2 during biological fixation, back to the atmosphere. Final
product of the process is N2, but reduction is often imperfect and significant
amount of N2O is released. Total amount and ratio of these gaseous products are
variable and it is regulated by many factors (Paul, Clark 1996).

Denitrification is the sequence of enzymatic reactions converting oxidized
nitrogen species to most reduced one:
NO3

- → NO2
-
→NO →N2O → N2

Individual steps of denitrification are regulated by environmental conditions.
Production of N2O is limited by the rate of the last reaction – reduction of N2O to
N2. When reduction of NO3

- and NO2
- proceeds in higher rate than reduction of

N2O, accumulation of N2O takes place. The rate of reduction of N2O to N2 is
affected especially by content of available C, ratio C : NO3

- and concentration of
O2 in soil air (Coyne 1999). At lower ratio C : NO3

-, reducing agent becomes
limiting and sequence of reactions ends by release of N2O. In contrast, higher
ratio enables perfect reduction to N2 (in certain conditions, soil can consume and
reduce atmospheric N2O) (Mosier, Schimel 1991; Simarmata et al. 1993).
Majority of typical bacterial denitrifiers has ability of aerobic respiration (O2 is
better oxidant than NO3

-); therefore the increasing content of O2 in soil decreases
ratio N2:N2O and inhibits denitrification.

Generally, denitrifying enzymes are activated in the following order: NO3
-

- reductase, NO2
- - reductase, N2O – reductase, and inhibited in the reverse order.

It means that resulting proportion of N2O is affected by ratio and also duration of
suggested regulating factors (Dendooven et al. 1997; Priemé and Christensen
1991).

Nitrification

Nitrification is another important source of N2O in soil. Nitrification is
microbial oxidation of NH4

+ to NO3
- by O2. It proceeds in two steps:

- 1st phase (nitritation) - NH4
+ is oxidized to NO2

-
- 2nd phase (nitratation) - NO2

- is further oxidized to NO3
-

During both steps, N2O may be released as by-product. Significance of
nitrification as N2O producing process was documented for example in
experiments where soil fertilized by urea or (NH4)2SO4 produced higher amount
of N2O than soil fertilized by NO3

- (Bremner 1997).
There are several possibilities, how nitrification may contribute to N2O
production:
- N2O is produced during oxidation of NH4

+ to NO3
-

- nitrification produces NO3
- that is further denitrified

- the 2nd phase of nitrification (nitratation) is more sensitive to environmental
conditions than the 1st one (nitritation). In stressful conditions nitratation may be
stopped and NO2

- accumulates that is reduced to N2O. It may be the case in
extreme environment, for example in urine patches in pastures where toxic effect
of high concentration of NH4

+ on nitrifiers takes place (Oenema et al. 1997),
- denitrifying nitrification - NO2

- is utilized for oxidation of NH4
+ (Nielsen et al.

1996).

Factors affecting production of N2O

Content and form of N in soil

Most of N2O in soil is produced from NO3
- and NO2

- during denitrification
or from NH4

+ during nitrification. In soils with intensive N transformations, most
of NH4

+ released through mineralization is oxidized to NO3
-. Ammonium N only

accumulates at low temperatures (Killham 1994) and during dry periods when
activity of nitrifiers is limited (Paul, Clark 1996). Content of NO2

- in soil is
usually low and it accumulates only in extreme conditions. Soils where NH4

+
form of N prevails have usually lower rates of N transformations and lower
emissions of N oxides (Davidson, Verchot 2000).
Effect of NO3

- on the rate of denitrification is not simple. At relatively low
content of NO3

-, (for example Webster and Goulding (1989) report 2 - 5 mg N kg-

1) denitrification runs as zero order reaction, the rate is independent on NO3
-

concentration and it is limited by availability of C (Ottow et al. 1985). This
finding is supported by results of field experiments where intensive denitrification
was determined even at low level of soil NO3

- (Teepe et al. 2000).

In contrast, relationship between NO3
- content and production of N2O and

increased emissions of N2O following input of fertilizer was often reported
(Jarvis, Pain 1997; Christensen 1983).

Content of available C and its sources in pasture soils

Production of N2O by respiration denitrification needs sufficient amount
of organic C. Input of N in organic form usually stimulates emissions in higher
rate than addition of comparable amount of N in the form of mineral fertilizer
(Christensen 1983).
Carbon is not only donor of electrons during reduction of NO3

-; it also
enables growth of microbial biomass that performs denitrification. In addition,
high consumption of O2 and production of CO2 during periods of intensive
microbial activity creates anaerobic conditions necessary for denitrification
(Parkin 1987). On the other hand, increased growth of biomass also consumes
mineral nitrogen.
The source of C in pasture soil may be plant residues, root exudates,
organic fertilizers, excrements of animals and also dead microbial biomass.
Important factor that affects availability of C in soil for microorganisms is not
only quantity, but also quality of substrate, especially ratio C:N and solubility.
In different periods of the year, different sources of C in pasture
ecosystems are available. In spring during periods of freezing and thawing C is
released from dead microbial biomass. Therefore early spring is usually
considered as typical period of increased N2O fluxes. During vegetation, C from
root exudates is utilized (Killham 1994). At the end of vegetation plant residues
become the source of C that may be responsible for profound and long-term
increase of N2O emissions (Beck, Christensen 1987).

Soil water content

Very important regulation factor of denitrification is soil moisture. It
affects production and emissions of N2O through several ways. Soil water
regulates soil aeration status, availability of carbon and nutrients and release of
N2O from soil. It is often expressed as water filled pore space (WFPS). It means

[…]

during two years. The measurements were performed at three sampling locations
along a gradient of animal impact (severe, moderate, slight) to test the hypothesis
that emissions of CO2 and N2O are positively related to the degree of impact. In
addition to CO2 and N2O fluxes, soil mineral nitrogen (NH4

+ and NO3
-), pH and

temperature were determined to assess possible regulations of gas fluxes.
Deposition of animal excreta resulted in a significant accumulation of nitrogen in
the soil during winter. Most of the N2O was emitted during a few short periods in
spring and/or in late autumn. Large N2O fluxes were associated with recent
rainfall on some sampling dates. During winter and spring, presumably in periods
of increasing temperatures, intensive soil nitrogen transformations took place,
followed by peaks of N2O emissions. Maximum N2O fluxes of up to 2.5 mg N-
N2O m-2 h-1 were usually recorded at the most impacted location near the animal
house, where also the highest concentrations of mineral nitrogen occurred.
However, the effect of animal impact was not simple and on some occasions N2O
emissions were higher at the moderately impacted location. The emissions of CO2

showed a completely different pattern than those of N2O, being correlated with
soil temperature; the highest emissions thus occurred in June-July, while very low
fluxes were found in winter. Emission values ranged from about zero to 700 mg
C-CO2 m

-2 h-1. Further, the effect of animal impact on CO2 emissions was
opposite to that on N2O fluxes, as the highest CO2 fluxes were mostly recorded at
the least impacted location, where likely respiration of plants increased overall
CO2 production. The potential for N2O reduction to N2 was determined in
severely and moderately impacted soil in early autumn using acetylene inhibition;
N2 was generally the main nitrogen gas emitted. To test the relationship between
rainfall and N2O emissions, experimental wetting of dry soil was performed
which caused a sharp, but short-lived increase of N2O emissions.

Abstrakt
Zimoviště skotu mohou být významným zdrojem emisí významných
skleníkových plynů, CO2 a N2O. Bylo provedeno dvouleté sledování emisí N2O a
CO2 z půd zimoviště. Měření probíhalo na třech bodech podél gradientu vlivu
zvířat s cílem ověřit hypotézu, že emise N2O a CO2 jsou úměrné vlivu zvířat. Byly
také měřeny obsah minerálního dusíku, hodnota pH a teplota s cílem zjistit vliv
regulačních faktorů na emise. Hromadění exkrementů zvířat na zimovišti silně
zvýšilo obsah dusíku v půdě během zimních měsíců, ale většina N2O vznikla
během krátkých period na jaře a na podzim. Nejvyšší hodnoty emisí byly
naměřeny na ploše nejvíce zatížené zvířaty poblíž kravína, kde byla také nejvyšší
koncentrace dusíku v půdě. Emise CO2 měly zcela odlišný vývoj než emise N2O a
byly přímo úměrné teplotě půdy s nejvyššími hodnotami v období červen –
červenec. Z výsledků vyplývá, že zimoviště je významným zdrojem skleníkových
plynů, včetně N2O a CO2. Nicméně emise obou plynů mají odlišný průběh během
roku a zřejmě jsou regulovány odlišnými faktory prostředí.
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Abstract

Excretal returns and physical disturbance due to treading can greatly influence
nitrogen flows in grazed pastures. Dung and urine depositions stimulate microbial
transformations, while soil compaction and poaching change the physical
environment in which these transformations take place. In this study, a cattle
overwintering area in the Southwest Czech Republic was characterized with
respect to bulk density, porosity, water-filled pore space (WFPS), organic C, total
N, pH, microbial biomass C and denitrifying enzyme activity (DEA). Carbon
dioxide and nitrous oxide (N2O) emissions were measured on four different dates
between October 2001 and May 2002. Sampling took place along a transect away
from an open barn with access to feed. Soil chemical and biological properties
showed that deposition of excreta declined with distance from the barn. In
contrast, N2O emissions were highest at intermediate positions along the transect.
At the section with the greatest animal impact, the ratio of N2 versus N2O
produced was five-fold higher, and the soil pH was 2 units higher, compared to
the section with the least animal impact, which indicated that soil conditions
favoured production of N2 rather than N2O in the area where excretal returns and
treading was intense. A multiple linear regression was conducted using data from
the last sampling. There were significant effects of WFPS and pH on log-
transformed N2O emissions, while effects of NH4

+ and NO3
−, and interactions

between NH4
+ and, respectively, WFPS and pH were nearly significant. The

observations indicate that, whereas pasture management to achieve a better
distribution of animal impact may improve N retention in the soil, it is not clear
whether this will reduce N2O emissions.

Abstrakt

Exkrementy zvířat a narušení povrchu vlivem pohybu pri pastvě silně ovlivňují
mikrobní transformace dusíku v půdách pastvin. Emise oxidu dusného a oxidu
uhličitého byly měřeny ve čtyřech termínech od října 2001 do května 2002. V
půdě byla stanovena objemová hmotnost, pórovitost, podíl pórů vyplněných
vodou (WFPS), organický C, celkový N, pH, uhlík v mikrobní biomase a aktivita
denitrifikačních enzymů (DEA). Vzorky byly odebírány na transektu s rostoucí
vzdáleností od kravína. Chemické a biologické vlastnosti půd prokázaly, že přísun
živin ve forme exkrementů klesal podél transektu směrem od kravína. Naopak,
emise N2O byly největší ve střední části transektu. V části zimovište nejvíce
zatížené dobytkem bylo pH vyšší o 2 jednotky a poměr N2/N2O byl pětkrát vyšší
než v části s nejmenší zátěží. Pomocí mnohonásobné lineární regrese byl zjišten
průkazný vliv WFPS a pH na emise N2O, zatímco vliv NH4

+ a NO3
- byl

neprůkazný. Z výsledku vyplývá, že změny obhospodařování zimovište,
zaměrené na rovnoměrnejší zatížení zvířaty, nemusí být nutně spojeny s redukcí
emisí N2O.
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