Hodnocení školitele

disertační práce "Regulation factors of denitrification and their influence on emissions of N20
from pasture soil"

a doktoranda Mgr. Petra Brůčka,

doktoranda Přírodovědecké fakulty JU v Českých Budějovicích

Mgr. Petr Brůček vypracoval a předložil disertační práci ve formě doporučené na PřF Jl,l. Práci
tvoří 8 úvodních stran s povinnými údaji, a dále 78 číslovaných stran textu.

Text disertační práce obsahuje na str. 1-11 uvedení do problematiky, cíle a hypotézy práce,
výsledky členěné podle jednotlivých publikací tvořících jádro disertace, diskusi, závěry a seznam
literatury.

Hlavní částí disertace jsou jednotlivé publikace uvedené zde na str. 12-75: 4 články
v renomovaných vědeckých časopisech, 1 příspěvek v lnternational Congress Series a jeden rukopis
článku nabídnutého k publikaci. Mgr. Petr Brůček je spoluautorem všech těchto prací, z toho
v jednom případě je autorem prvním - hlavním. Ze složení autorských týmů tak mj. vyplývá, že
odborná a vědecká práce Petra Brůčka probíhala v součinnosti s dalšími, a byla součástí šířeji
pojatého výzkumu. Tento výzkum vedu již přes 10 roků a je zaměřen na studium mikrobiálních
procesů přeměn dusíku v pastevních půdách a na emise plynných metabolitů z půd do atmosféry.

Petr Brůček se po příchodu na naše pracoviště brzy stal platným členem týmu. Velmi rychle se
naučil základní metody potřebné pro budoucí práci a poměrně snadno tak překonal praktickou
nevýhodu plynoucí z toho, že na PřF JU (tehdy BF JU) přišel coby absolvent Pedagogické fakulty
UK v Praze a nutně tedy neměl některé znalosti a dovednosti, které by se předpokládaly např. u
absolventa BF JU. K rychlému začlenění do pracovního týmu jistě napomohly i Petrovy povahové
a charakterové vlastnosti, přátelský přístup k druhým a ochota se učit nové věci. Tehdy jsem poznal
Petra jako mladého člověka mnoha zájmů, sečtelého a pracovitého, turistu, cestovatele a sportovce.
Petr samostatně a ve spolupráci s dalšími získal během několika let řadu originálních výsledků
vesměs dobře využitelných pro publikaci v kvalitních mezinárodních časopisech. V době, kdy by se
byl měl věnovat intenzívní přípravě publikací a pracovat na disertační práci, se však, podle mého
soudu, negativně projevila jeho mnohostrannost a začaly u něho převažovat jiné aktivity a zájmy.
Tak se stalo, že čas normálně určený k sepsání práce nepozorovaně vypršel, Petr si posléze musel
najít zaměstnání a z našeho pracoviště odešel. To samozřejmě zásadně poznamenalo intenzitu práce
při dokončování publikací a při sepisování disertační práce. Jsem tedy velmi rád, že se nevzdal, a
že přes tuto skutečnost nakonec většinu prací dotáhl a že byl schopen sepsat a předložit disertační
práci k této obhajobě. S jeho působením v roli doktoranda jsem tedy coby školitel v zásadě
spokojen, více ovšem s onou první, činorodou, etapou. Hlavní Petrovou rezervou, oblastí, v níž by
se mohl zlepšit, je schopnost určit priority a na ně se soustředit. Mnohostrannost a četné zájmy jsou
v tomto smyslu potom nevýhodou.

Nehledě na uvedené výhrady považuji Mgr. Petra Brůčka za schopného mladého muže a
úspěšného studenta doktorského studijního programu. Jeho disertační práci považuji za
kvalitní, plně odpovídající požadavkům, a proto ji doporučuji k obhajobě.

V Českých Budějovicích, 26.5.2010
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